令和７年度 第１回美浜町教育委員会 ４月定例会議 会議録

開催日 令和７年４月９日（水） 午後１時５９分～午後３時３７分

場 所 美浜町保健センター 小会議室

出席者 委員 野田有美香教育長職務代理者

石垣由貴子委員

       笹本純子委員

齋藤正吉委員

       大岩絵里子委員

       天木恵次委員

       伊藤守教育長

    職員 谷川雅啓教育部長

       近藤淳広学校教育課長

       戸田典博生涯学習課長

鈴木太一学校教育係長

守山佑介指導主事

      （欠席：井上東指導主事）

協議事項等 別紙会議次第のとおり

開会 午後１時５９分

「美浜の教育・合い言葉 唱和」

１ 教育長あいさつ・報告

・3 月 31 日、4 月 1 日の教職員退職辞令伝達式、辞令伝達発令通知式への連

日の参加について、ありがとうございました。

・4 月 3 日に本年度最初の知教協に参加した。本年度の知教協の会長には阿

久比町教育委員の竹内比名子委員が就任した。また事務局について、本

年度は阿久比町であるが、来年度は美浜町となるので併せてご承知おき

いただきたい。

・昨日は小学校の入学式、本日が中学校の入学式だった。小学校の入学者数

は 124 人、中学校は 153 人である。大変うれしいことに、全小中学校の

新入生の欠席者が０人でスタートを切ることができた。

・4 月 11 日に校長会が予定されているが、本年度は 4 名の校長が変わり、

内 3 人が新任校長である。昨年度とは雰囲気も変わると思う。改めて本

町の学校再編の経緯等も確認していきたい。

・4 月 18 日の上野間小学校を皮切りに、各小中学校において PTA 総会が順

次行われる。小中一貫校の経緯の説明を全小学校で、部活動の地域展開

の説明を全小中学校で行う予定である。

２ 前回会議録の承認

今回の議事録署名委員は天木委員。承認される。

３ 各課報告

学校教育課長：3 月 21 日に食物アレルギーのある児童生徒に関する「学校給食

食物アレルギー対応委員会」を開催した。担当校長や養護教諭以外に、専門

医師や救急救命士などにも参加いただき意見交換を行った。

生涯学習課長：3 月 15 日に美浜ウォーキングが 24 名の参加を得て総合公園体

育館と運動公園の往復で実施された。本年度はポイントごとでのクイズなど

も実施し好評を得たと聞いている。教育長のあいさつにもあったが、小中学

校の PTA 総会において部活動の地域展開について説明を行う予定である。

４ 協議事項

議案第１号 小中学校の主任等の発令について

 ・承認される

議案第２号 美浜町教育委員会公告式規則の一部を改正する規則について
 ・承認される

議案第３号 美浜町学校体育施設開放規則の一部を改正する規則について

 教育委員：総合公園体育館の天井工事に伴うものとのことだが、工事終了

後は規則をもとに戻すのか。

生涯学習課長：これまで文化協会等は利用対象外だったが、天井工事を機

に文化協会等も利用できるよう改正するものである。工事後も引き続き

文化協会等が利用できるようにするため、このままとなる。

 ・承認される

議案第４号 令和７年度美浜町教育委員会教育部人事について
 ・承認される

５ 報告事項

（１） 準要保護児童生徒の認定について（非公開）
（２） 区域外就学の許可について（非公開）
（３） 食物アレルギー対応児童生徒について（非公開）
（４） 令和７年度各種委員等の変更について

（５） 令和７年度学校訪問実施計画について
 指導主事：特設授業については本年度より町内全小中学校で１授業に変更と

なる。

（６） 学校再編に関する保護者アンケートについて

 ・各小学校のＰＴＡ総会において、学校再編の経過等進捗状況について説明

し、保護者にアンケートを取りたいと考えている。

（７）教育委員会後援名義の許可について
①  第４４回こどもまつり

②  愛町Ｊｒマーチングバンドファミリーコンサート２０２５
③  ワールドコラボイベント（色々な人と繋がり理解を深めよう）
④  知多親子劇場 第３０３回～３０９回
⑤  知多娘。アイドル声優オーディション

⑥  美浜インビテーショナルレジェンズ岡本綾子カップ
⑦  美容万博×伝統万博コラボイベントｉｎ名古屋
⑧  第６回税に関する絵はがきコンクール
⑨  第１６回はたらく人にありがとうメッセージ募集

⑩  キッズエンジニア２０２５
⑪  障がいのある青年たちとつくる「学びの場」講演会第２弾

（８）４、５月の教育委員会関係行事について

 ・繰り返しになるが 4 月 18 日から 4 月 25 日にかけて PTA 総会で学校再編と

部活動の地域展開について保護者に対して説明を行う。

 ・4 月 23 日の臨時議会において、学校再編の候補地調査に係る予算を補正と

して上程する予定である。

 ・5 月 30 日の奥田小学校を皮切りに学校訪問が始まる。よろしくお願いしま

す。

６ その他

・児童生徒数 令和７年４月１日現在

７ 意見交換

 ・特になし

次回開催日 令和７年５月２２日（木）午前１０時

            美浜町保健センター 小会議室

閉会 午後３時３７分

 令和７年  月  日

   署名  教育長

       -------------------------------------------

       委 員

       -------------------------------------------

       作成者

       -------------------------------------------